

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

# Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

# Oředownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja i Redakcja: DRUKARNIA K.K.O. KROTOSZYN, UL. FLORJAŃSKA 1. TELEF. 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

## Zastępstwo w obwodzie oglądacza mięsa Krotoszyn XI (Wielowieś).

Podaje się do publicznej wiadomości, że zastępstwo urzędowego badania zwierząt rzeźnych i mięsa w obwodzie Krotoszyn XI wykonywują w dalszym ciągu aż do odwołania sąsiedni oglądacze mięsa a mianowicie: Maciej Kowalczyk z Koźmina, Antoni Nowakowski z Krotoszyna i Bronisław Orlicki z Kobylina, w powierzonych im miejscowościach ści-

śle według mego zarządzenia, ogłoszonego w Krotoszyńskim Oředowniku Powiatowym nr. 95 z 5-go grudnia 1934 r.

Krotoszyn, dnia 15 stycznia 1934 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatow.:

(—) WILIMOWSKI.

Starosta powiatowy.

L. dz. 24/35. WP.

—o—

## Dział nieurzędowy.

### Komunikat Izby Skarbowej.

Izba Skarbowa w Poznaniu podaje do wiadomości, że w wyniku rozpisane go konkursu na stanowisko bezpłatnych praktykantów I i II kategorii wszystkie wolne stanowiska tego rodzaju zostały obsadzone, wobec czego składanie dalszych podań o przyjęcie do służby skarbowej, nie wyłączając bezpłatnej służby przygotowawczej, jest bezcelowe.

Prezes Izby Skarbowej

(—) Świtalski.

### Jakie stosunki łączyły w ciągu wieków Polskę z Saksonją?

Przyjazd do Polski nadburmistrza Drezna daje sposobność do retrospektywnego rzutu oka na stosunki sasko-polskie w naszych dziejach.

Gdy Polska wystąpiła na widownię dziejową w drugiej połowie X w., w Niemczech właśnie panowali cesarze. Saksonja była zawsze potężnym księstwem, z którym liczyć się musieli władcy Niemiec. Wystarczy przypomnieć w średniowieczu rolę Welfów w walce z Hohenzstaufami o tron cesarski, wiążącej się z walką tych ostatnich z papieżem, którego Welfowie byli stronnikami.

W wiekach nowożytnych znana jest znowu wybitna rola Saksonji w reformacji w Niemczech, a potem w wojnie 30-letniej. — Z końcem samym wieku XVII (1697) dostali się elektorowie sascy z rodziny Wettinów na tron polski w osobie Augusta II Mocnego. W ten sposób Polska miała za niego i jego syna Augusta III wspólnego władcę z Saksonją.

Raz jeszcze potem w dobie porozbiorowej władca Saksonji Fryderyk August władał ziemiami polskimi w Księstwie Warszawskim stworzonym przez Napoleona I (1807). Wyniesiony przez niego na

króla dochował mu wierności do ostatka, przez co stracił na kongresie wiedeńskim połowę Saksonji (t. zw. prowincję saską z Magdeburgiem, wcielona do Prus).

Stosunki z Polską wiązały Saksonję już w wiekach średnich, kiedy sascy osadnicy osiedlali się w Polsce od XII w. na prawie niemieckim. Dużo ich napłynęło także do miast, które zakładano na wzór Magdeburga.

W wiekach nowożytnych stosunki między obu krajami nawiązane zostały za panowania Augusta II i Augusta III. W tym smutnym w naszych dziejach okresie dodatnio zaznaczyło się budownictwo rokokowe, przyniesione do Polski z Drezna przez władców saskich. Powstało wtedy lub zostało przebudowanych wiele pałaców w nowym stylu, także kościołów. W Warszawie zamek królewski barokowy został ozdobiony w stylu rokoka saskiego i pałace Kazimierzowski, Sulkowski, Brühlowski. Czasy saskie przypomnia także ogród Saski i plac Saski, obecnie Marszałka Piłsudskiego.

Zresztą zaznaczyli się wybitnie królowie sascy u siebie, mnożąc słynną galerję obrazów w Dreźnie, do której August III nabył Madonnę Sykstyńską. Warszawa w każdym razie cieszyła się opieką władców saskich, którzy z niej chcieli zrobić (August II) Paryż północy.

Nawet i pod względem muzyki wywarło Drezno wpływ na Warszawę. W r. 1724 została otwarta opera koło ogrodu Saskiego, w której dawano opery włoskie, za Augusta III dawała też przedstawienia opera drezdeńska. Wreszcie trudno nie wspomnieć o słynnej saskiej porcelanie, która zawitała do pałaców magnatów polskich.

Osobną kartę w stosunkach naszych z Saksonją stanowił pobyt w niej Kościuski i przygotowanie powstania w r. 1794.

W czasach porozbiorowych Polski znaleźli schronienie w dobie powstanie listopadowego liczni emigranci polscy, wśród których znalazł się Mickiewicz, Otyńiec, Garczyński i inni.

## O obniżenie obciążenia ludności wiejskiej.

Ministerstwo spraw wewnętrznych zaleciło związkowi samorządowemu możliwe obniżenie obciążenia ludności wiejskiej. Kryzys gospodarczy w silniejszym stopniu pogorszył sytuację ludności wiejskiej, aniżeli miejskiej i z tego względu, zdaniem ministerstwa, powinna być obniżona wysokość publicznych świadczeń pieniężnych ludności rolniczej na rzecz związków samorządowych, zwłaszcza zaś na rzecz gmin miejskich.

Obniżenie obciążenia ludności rolniczej na rzecz samorządu posiada szczególne znaczenie ze względu na akcję prrolniczą, prowadzoną przez rząd i finansowaną przez skarb państwa. Akcja ta dotychczas neutralizowana była w pewnym stopniu skutkiem zbyt wysokich stawek ciężarów publicznych na rzecz samorządu, co stawało się również źródłem niezdrowych i anormalnych praktyk w życiu gospodarczym (np. liczne wypadki potajemnych ubojów, odbywanie targów poza terenami targowisk, celem omińnięcia nadmiernych opłat targowych itd.).

Ministerstwo poleciło, aby związki samorządowe przystąpiły do obniżenia danin obciążających ludność rolniczą, gminy miejskie zaś do obniżenia

Dla hodowli węgorzy najlepiej nadają się jeźiora o dnie miękkim, mulistym, z porostem roślinności podwodnej, całkowicie zamknięte, albo posiadające wąskie przepływy.

Hodowla węgorza w stawach sztucznych, spuszczalnych rok-rocznie, całkowicie się nie opłaca.

Najmniejsza ilość narybku węgorza, jaką podejmuje się dostarczyć swym odbiorcom wynosi 1/3 kg. Wysyłkę narybku skutecznym w skrzyniach własnych T-wa, stosując ulgową taryfę na przewóz koleją ryb obsadowych.

Po wszelkie informacje i po blankiety zamówieniowe należy zgłaszać się pod adresem:

Wielkopolskie i Pomorskie Towarzystwo Rybackie w Bydgoszczy, ul. Zygmunta Augusta Nr. 4, dołączając znaczek pocztowy 30 groszy na koszt biurowe.

## Z bliska i daleka.

Przybycie nowego Wojewody do Poznania. We czwartek o godz. 14 pociągami pospiesznymi z Warszawy przybył do Poznania nowomianowany wojewoda poznański Artur Maruszewski, dotychczasowy wojewoda tarnopolski.

Powitanie nowego władz Wielkopolski odbyło się niezwykle uroczysto i serdecznie. Przed dworcem ustawiły się kompanja honorowa K.P.W. z orkiestrą Zw. Strzel. i Zw. Rezerwistów, dalej

# ZABAWA K. P. H.

Przypominamy wszystkim o sobotnim Wieczorze Karnawałowym K. P. H. odbywającym się w salach Hotelu Wielkopolskiego.

opłat za korzystanie z przedsiębiorstw i urządzeń miejskich, o ile opłaty te są wygórowane. W szczególności zużycie mają być opłaty rogatkowe, które wpływają niekorzystnie na komunikację i życie gospodarcze, wywołując liczne skargi ludności.

## Narybek węgorza.

Wielkopolskie i Pomorskie Towarzystwo Rybackie w Bydgoszczy, wzorem lat ubiegłych, przystępuje do przeprowadzenia akcji zarybiania węgorzem wód, położonych na terenie wszystkich województw Rzeczypospolitej Polskiej.

Dzięki kilkuletniej praktyce i zastosowanym na podstawie zdobytego doświadczenia udoskonaleniom — można stwierdzić, iż narybek węgorza może być dostarczonym nawet do najodleglejszych punktów dostawy w stanie zupełnie dobrym.

Cena narybku jest przystępna, gdyż za 1 kg. (około 4.000 sztuk) wynosi loco punkt rozdzielczy w Bydgoszczy przy zamówieniach do 1 kg. 56 zł., ponad 1 kg. 52 zł.

Zamówienia na narybek węgorza przyjmuje się tylko do dnia 20 lutego 1935 r. Nabywcom udziela się dogodnych warunków spłaty. Członkowie Wielkopolskiego i Pomorskiego Towarzystwa Rybackiego oraz członkowie innych organizacji rybackich korzystają z 10% ulgi od wyżej podanych cen narybku.

sztabdary organizacji kolejowych i pocztowych. Na peronie ustawiła się kompanja honorowa P. P. wraz z orkiestrą wojskową. Na dworzec przybyli naczelnicy wszystkich władz w Poznaniu, celem powitania nowomianowanego wojewody. Wicewoj. Kaucki, nac. wydz. społ. Żwirski, prezes dyrekcji poczt. Wallner, prezes dyrekcji kolej. inż. Krzyżanowski, starosta grodzki Podchorożeński, zastępca nieobecnego prezydenta miasta, radca dr. Szulc, starosta Begale, komendant woj. PP. podinsp. Sawicki, zast. d-oy O. K. płk. Świtalski, dalej prezes BBWR. pos. dr. Jaszke, wraz z kierownikiem sekretariatu BB rotm. Dudzińskim, prof. uniw. pozn. Jakubski i wiele innych.

Po przybyciu pociągu powitał woj. Maruszewskiego wicewoj. Kaucki, poczem p. wojewoda przywitał się z wszystkimi obecnymi. Po przejściu przed frontem kompanji honorowej, którą wojewoda powitał okrzykiem „Czołem żołnierzom policji!”, na co otrzymał chóralną odpowiedź „Czołem panie wojewodo!”, wyszedł p. wojewoda przed dworzec, gdzie ustawione orkiestry odegrały „Pieśń Brygadę”. Stąd odjechał wojewoda do urzędu wojewódzkiego, gdzie w salonach recepcyjnych oczekiwali przybycia wojewody urzędnicy województwa z naczelnikami poszczególnych wydziałów.

Natychmiast po przybyciu p. wojewody, wicewoj. Kaucki przedstawił mu wszystkich naczelników władz II instancji w Poznaniu, oraz wybitnych działaczy społecznych. O godz. 15-tej p. wojewoda Maruszewski przyjął w salonach recepcyjnych wazy

stkich urzędników województwa poznańskiego. Po przedstawieniu mu poszczególnych naczelników wydziału urzędu wojewódzkiego, wicewoj. Kaucki wygłosił przemówienie, w którym zdał p. wojewodzie Maruszewskiemu władzę i polecił opiece jego personel urzędniczy, podkreślając, że personel ten jest bardzo rutynowany i obowiązkowy. Po przemówieniu wicewoj. Kauckiego, przemówił wojewoda Maruszewski, wyrażając nadzieję owocnej współpracy z urzędnikami województwa.

38-godzinny tydzień pracy w przedsiębiorstwie bawelnianem. Na ostatnim posiedzeniu zarządu kartelu przedsiębiorców bawelnianych postanowiono obniżyć wydatki uruchomienie przedsiębiorstw bawelnianych, należących do kartelu. W myśl tej uchwały w okresie od 28 stycznia do 17 lutego przedsiębiorstwa będą po 38 godzin tygodniowo, a więc w całym tym okresie 114 godzin.

Zaznaczyć należy, że zarząd karteli powziął uchwałę obniżenia uruchomienia przedsiębiorstw w okresie stosunkowo największej zazwyczaj konjunktury w przedsiębiorstwie, a to ze względu na to, że w roku bieżącym sytuacja w przemyśle przedsiębiorczym bawelnianych kształtuje się niekorzystnie.

Liga Narodów. Na czwartkowym posiedzeniu Rady Ligi Narodów w Genewie zapadła rezolucja przyłączenia Saary do Niemiec. Ponieważ we wszystkich okręgach wyborczych Saary ludność wypowiedziała się większością głosów za Niemcami, na mocy art. 49 i 50 traktatu wersalskiego Rada Ligi postanowiła przyłączenie do Niemiec terytorjum Saary w całości. Na datę objęcia przez Niemcy władzy nad terytorjum Saary ustaliła dzień 1 marca 1935 r. do którego do czasu specjalny komitet — wyłoniony z Ligi — ma ustalić w porozumieniu z rządem niemieckim, francuskim i z komisją rządzącą konieczne postanowienia w związku ze zmianą ustroju w Saarze, jak również szczegółów wykonania wymienionych zobowiązań.

Rozwiązując ten tak delikatny problem, który mógł być przyczyną konfliktu między dwoma wielkimi narodami — Niemcami a Francją — Liga Narodów raz jeszcze oddała usługę w sprawie pokojowej.

Zbliżenie polsko litewskie. Jak donosi, prasa litewska Litwa jest w przededniu rokowań z Polską. Społeczeństwo litewskie dojrzało już do tej sprawy i obecnie jest w poszukiwaniu konkretnych środków w kierunku jej rozwiązania. W związku z tem, nac. redaktor „Lietuvos Aidas“, Gustajtis udał się do Warszawy, jako korespondent urzędowego pisma „Lietuvos Aidas“, a ze strony polskiej ma się udać do Kowna niebawem dyr. Instytutu badań spraw narodowościowych w Warszawie p. Stanisław Paprocki. Spodziewany jest również przyjazd do Kowna prof. Paszkiewicz, autora dzieła „Jagiellonowie i Moskwa“.

Pierwszym widocznym znakiem odprężenia stosunków polsko-litewskich są większe transporty towarów polskich do Litwy, jak materjałów bawelnianych, dwa wagony maszyn i wyrobów żelaznych i stalowych oraz mający odejść w najbliższym czasie transport nafty, olejów i smarów.

Pierwszy obóz koncentracyjny w Saarze? Pierwszy obóz koncentracyjny został już wedle doniesień „Manchester Guardian“ utworzony w Zagłębiu Saary. Obóz ten otoczony jest wysokim murem. Komendant obozu ma zostać wkrótce zamianowany. Natychmiast po definitywnym powrocie

Zagłębia Saary do Niemiec, zapelniał się ma ów obóz więźniami politycznymi.

Skutkiem takiego stanu rzeczy rozpoczęła się na dobre emigracja z Zagłębia Saary. Główny dworzec w Saarbrücken jest formalnie obl. my. Setki rodzin czeka na pociągi, odchodzące do Francji. Około 5.000 mieszkańców Zagłębia Saary przeważnie obywatele francuskich przekroczyło już w dniu 14 stycznia granicę francuską. Personel konsulatu francuskiego w Saarbrücken jest niesłychanie pracą przeciążony. Urzednicy pracują po 36 godzin bez przerwy.

Ubiegłej środy zjawiała się grupa hitlerowców w jednej z kawiarni granicznych w miejscowości Gnddingen i wezwala siedzących w lokalu zwolenników status quo do natychmiastowego opuszczenia Saary. Hitlerowcy wystrzelili prztem kilka razy w powietrze.

Zwolnienie urzędników francuskich. Generalna dyrekcja kopalń francuskich na terytorjum Saary postanowiła zwolnić wszystkich urzędników francuskich, zatrudnionych w jej przedsiębiorstwach za jednorazowym odszkodowaniem. Przypuszczalnie 1100 urzędników wraz z rodzinami powróci do Francji z dniem 1 marca br. Jednocześnie siedziba generalnej dyrekcji kopalń przeniesiona zostanie do Metz.

## Niesumienni sołtysi.

Sąd okręgowy w Ostrowie rozpatrywał w środę sprawy dwóch sołtysów, oskarżonych o defraudację.

Józef Waleczak z Baszkówka pobierał w charakterze sołtysa od podatników wyższy podatek, niż wymiar, a nadwyżki przywłaszczał sobie. W ten sposób poszkodował podatników na kwotę 5014 zł. Ponadto sfalszował kwit Kom. Kasy Oszeceń. I zdefraudował w ten sposób dalsze 90.14 zł. Sąd wymierzył mu karę 8 miesięcy więzienia, pozbawiając go praw obywatelskich na 3 lata. Ponieważ zasądzone zwrócić zdefraudowane sumy, sąd zawiesił mu warunkowo wykonanie kary.

Drugi sołtys Franciszek Wójcik z Dzieleń zdefraudował w latach 1932 i 33 sumę 3.800 zł. Po ujawnieniu nadużyć zwrócił przywłaszczoną sumę. Z uwagi na to sąd uwzględniając okoliczności łagodzące skazał Wójcika na karę 10 miesięcy więzienia z zawieszeniem na lat 3. Skazanego pozbawiono jednak praw obywatelskich na 3 lata.

## Wiadomości kościelne.

Od 20. I. — 27. I. 1935 r.

### Ewangelja

Na Niedzielę drugą po Trzech Kr. zap. u św. Jana II. w. 1—11.

*W on czas, były gody małżeńskie w Kanie Galilejskiej, a była tam Matka Jezusowa. Wezwan też był i Jezus i Uczniowie jego na gody. A gdy nie stawało wina, rzekła Matka Jezusowa do niego: Wina nie mają. I rzekł jej Jezus: Co mnie i tobie niewiasto? jeszcze nie przyszła godzina moja. Rzekła matka jego sługom: Cokolwiek wam rzecze, czyńcie. I było tam sześć stągiew kamiennych, według oczyszczenia żydowskiego postanowionych, biorących w się każda dwie albo trzy wiadra. Rzekł im Jezus: Napelnijcie stągwie wodą. I napelnili je aż do wierzchu. I rzekł im Jezus: czerpajcie teraz, a doniesiecie przelożo-*

nemu wesela, i donieśli. A gdy skończono przelożony wesela wdy, która się stała winem, a nie wiedział skądby było; lecz słudzy wiedzieli, którzy wodę czerpali, wezwal oblubięca przelożony wesela, i rzekł mu: Wszelki człowiek pierwszej kładzie wino dobre: a gdy się napiją, tedy podlejsze. A tyś dobre wino zachował aż do tego czasu. — Ten początek cudów uczynił Jezus w Kanie Galilejskiej, i okazał chwałę swą, i uwierzyli weń uczniowie jego.

Niedziela 20. I. O 8,45 Msza św. — Kurs akcji katol. w Domu katol. od godz. 10 — o 2 zebra. mężów katol. — Po sumie zebra. Z. Inwalidów Cywilnych. Po niesporach w kościele zebra. Róż. Młodzieńców, a na salce zebra. (walne) katol. Stow. Kobiet oddział Jedność. — O godz. 2,30 zebra. zelatorek Zyw. Rożańca Matek.

Czwartek 24. I. Od 7 — 8 wystawienie i adoracja Najśw. Sakramentu.

Sobota 26. I. Spowiedź św. o godz. 5,30.

Niedziela 27. I. Po sumie zebra. Róż. Ojców. — Po niesporach zebra. Róż. Matek w kościele, a Matek chrześcij. w Domu katolickim.

#### KOLENDA:

Poniedziałek: Garncarska, Nowa, Krótka, Poboczna, Nowy Folwark (przy Kobiernie).

Wtorek: Spichrzowa, Studzienna, Konarzew.

Środa: Nowy Folwark (w stronę Rozdrażewa), Stary Krotoszyn. Kopiczki (nowe zabudowania w pobliżu Star. Krot.).

Czwartek: Sulmierzycka, Świętokrzyska, Ceglarska, Grzegorzew.

Piątek: Starków, Zmysłów, Salnia.

Uprasza się o powózki na wioski oraz odległe ulice. Koniec kolendy w bieżącym roku.

## Kronika miejscowa.

— **ZABAWA KARNAWAŁOWA K. B. H.** Zainteresowanie się ogółu Zabawą Karnawałową Koła Byłych Harcerzy — zapowiedzianej na dzień 2-go lutego 1935 r. w salach Hotelu pod Białym Orłem — jest ogromne. Z każdej strony słychać zapewnienia zobaczenia się na tym wieczorku, który zapowiada się nadzwyczaj udanie i zgromadzi niewątpliwie dużą ilość dobranego towarzystwa, chcącego się zabawić beztrosko. W kołach młodzieży obojętą płcią nie mówi się o niczem innym, jak tylko o tej zabawie, która swym przebiegiem, niewątpliwie zadowoli uczestników.

— **Dzielny Wojak.** W ostatniej chwili przypominamy o niedzielnym przedstawieniu „Dzielny Wojak Symbic Smil na froncie”, który wystawia powtórnie zespół amatorski tut. Koła Związku Rezerwistów. Kto jeszcze tej arcywesołej komedii nie widział, niech spieszy w niedzielę na przedstawienie, a z pewnością nie będzie tego żałował.

— **Z srebrnego ekranu.** Któż z nas nie zna Sherlock'a Holmes'a, bohatera powieści kryminalnych Conan Doyle'a? Imię tego uczonego kryminologa, który z zapamiętaniem i doświadczeniem długoletniego detektywa tropił niebezpiecznych bandytów, znajdując w tych walkach, połączonych czestokroć z narażeniem życia, zadowolenie i emocję — znane jest na całym świecie. Sherlock Holmes bowiem, to usobienie spokoju, wytrwałość i gentlemanstwa. Sherlocka — amatora detektywa — łączono w powieściach z Arsenem Lupinem, gentlemanem właściwym, jako równorzędnych, godnych siebie

przeziwników. Otóż, kto czytał choćby jedną książkę Conan Doyle'a, opisującą przygody Sherlocka Holmesa, powinien pójść do kina „Promień”, by zobaczyć Sherlocka działającego i mówiącego z niezamąconym spokojem. Rolę uczonego kryminologa odgrywa doskonale sympatyczny i oddawna na filmie niewidziany Clive Brook. Jego nieprawdopodobne przygody w tym filmie emocjonują nas przez cały nas wyświeblenia.

— **Związek Rezerwistów** przypomina, że wykłady kursu samochodowego odbywają się regularnie w poniedziałki, środy i piątki punktualnie o godz. 20-tej w sali Hotelu pod Białym Orłem.

— **Gwiazdka dla najbiedniejszych m. Krotoszyna.** W dniu 20 grudnia 1934 r. w sali hotelu Wielkopolskiego odbyło się rozdawnictwo darów gwiazdkowych dla najbiedniejszych m. Krotoszyna. Uroczystość rozpoczął ks. proboszcz Malecki w ciepłych słowach przemawiając do zebranych, następnie w imieniu Komitetu złożyła życzenia świąteczne radna miasta P. Kolodziejowa, orkiestra rezerwistów odegrała kolendę, której obecni zawtórowali chórem, poczem przystąpiono do rozdawania paczek.

Ogółem obdarzono około 1800 rodzin. Na uroczystości byli obecni p. Starosta Powiatowy i inni przedstawiciele władz i urzędów.

— **Walne Zebranie.** Walne Zebranie Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Krotoszynie odbędzie się dnia 29. bm. o godz. 20-tej w Hotelu pod Białym Orłem.

Porządek obrad: 1. Zagajenie — odczytanie protokołu z ostatniego rocznego zebrania. 1. Sprawozdanie Zarządu za rok 1934 a) sekretarza b) skarbnika, c) prezesa, d) Komisji rewizyjnej. 3. Dyskusja nad sprawozdaniami. 4. Udzielenie absolutorjum zarządowi. Wybór ustępujących członków zarządu na dalsze 3 lata, a) prezesa, b) sekretarza, c) zastępcę sekretarza, d) uzupełniający wybór skarbnika na rok 1935. 6. Uchwalenie budżetu na rok 1935. 7. Wnioski do uchwał na walnym zebraniu. 8. Wolne głosy. 9. Odczytanie protokołu — zamknięcie.

— **SPRAWOZDANIE ROCZNE** Wydziału Parafjalnego „Caritas” parafji Św. Jana w Krotoszynie za czas od 1. I. 1934 r. do 31. XII. 1934 r.

Sprawozdanie z pracy charytatywnej: 1) W biurze przyjęto 5.101 osób, 2) odwiedzano w domu w celach duszpasterskich itp. 536 razy, 3) wywiadów przeprowadzono 442 razy. 4) Opieka moralna: a) spóźnione chrzty św. 4, b) do ślubu kościelnego doprowadzono 4 pary, c) przygotowano do przyjęcia Sakramentów św. 3 osoby, d) na łono kościoła św. sprowadzono 3 osoby, e) czasopism katolickich rozdano 4340 szt.

5) Opieka zapobiegawcza: a) nad młodzieżą moralnie zagrożoną (sierotami, dziećmi nieślubnymi) 159 osób, b) skierowano do świetlic ochronek wzgl. na kurs dokształcający dziewcząt 45 i chłopców 30. 6) Postarano się o pracę stałą 20 osób, dorywczą 37 osób. 7) Napisane wniosków i prób 51. 8) Wysłano dzieci na obiady do domów prywatnych 43. 9) Ubrano dzieci do I szej Komunii św. 67. 10) Wydano bonów żywnościowych 5086, b) litr. mleka 1096, c) pomocy w gotówce 82 osoby, d) przekazy do szatni 76 osób, e) przekazy na węgiel 9 osób.

Sprawozdanie kasowe

Doehód: 1) Z tyt. zwrotu na zreal. bony 490.50 zł. 2) Prywatne ofiary 210.25 zł. 3) Organizacja a) składki członków 6128.50 zł. Razem 6829.25 zł. Rozehód: 1) Zapomogi w gotówce 180.45 zł.

2) Za żywność 5645.17 zł. 3) Za opał 265.50 zł. 4) Za odzież 393.40 zł. 5) Różne 272.86 zł. Razem 6762.38 zł.

Zestawienie: Dochód 6829.25, rozchód 6762.38 reszta 66.87 zł.

Zestawiła Siostra Wydziału Parafialnego „Caritas” Opiekunka Siostra Marja Antonina.

Krotoszyn, dnia 31. grudnia 1934.

Wydział parafialny krotoszyński „Caritas” powołany do życia przez miejscowych Obywateli miasta Krotoszyzna w pierwszych dniach stycznia 1934 roku utrzymał pierwsze trudności organizacyjne, rozwinął swą działalność i w chwili obecnej stanowi popularną placówkę charytatywną.

Wydział parafialny stanowi samodzielną jednostkę, zależną przedewszystkiem od Ks. Proboszcza z Oddziałem Związku Tow. Dobroczynności („Caritas” w Poznaniu).

Zadaniem jego jest: objąć racjonalną opieką ubogich parafian, głodnych i potrzebujących, zcentralizowanie wszelkiej istniejącej już dobroczynności katolickiej. Chodzi bowiem o to, aby tam skutecznie służyć pomocą moralną i materialną licznym rzeszom ubogich, zwalczać zawodowe żebractwo, pobudzać i kierować ofiarnością na właściwe tory ku pomocy potrzebujących i własnemu uwięzieniu.

Postępując po linii oznaczonego kierunku ideowego „W. P. C.” wedle sił i ofiarności Obywateli działa ratując, o czem świadczy załączone sprawozdanie. Jednakże jest to częściowe zaspokojenie; aby móc objąć wszystkie jednostki potrzebujące, potrzebowałyby podwójnych ofiar, na które niestety pozwalają obecne ciężkie stosunki gospodarcze.

Szczególniejszą opieką otoczył W. P. „Caritas” nieznaną rodzinę bezrobotnych, przez udzielenie im bonów żywnościowych dzieląc z nimi ofiarę na różne części.

Do spełniania swych zadań posługuje się „Caritas” siłami współpracą członków, którzy swymi ofiarami zasilają kasę i przyczyniają się do rozwoju instytucji. Rozpowszechnianie wśród społeczeństwa bloceków jałmużniczych, które skutecznie przyczyniają się do zwalczania nalgowego żebractwa.

W działalności swej „Caritas” spotyka się z przychylnym poparciem władz, a zwłaszcza Magistratu, Opieki społecznej i Policji Obyczajowej.

Pozatem, „Caritas” harmonijnie współpracuje z zeregami lokalnych organizacji charytatywnych. Należy podkreślić owocną współpracę Konferencji P. P.

Dodać należy iż do zrównoważenia idei - Miłosierdzia przyczynił się „Dzień Ubogich” i dalej nieustannie zdążanie do ścisłego jednoczenia, wszelkich poczynań na polu pracy dobroczynności katolickiej.

Gorącym pragnieniem „Caritasu” jest, aby owocnej pracy przyswiecała czujna miłość bliźniego płynąca z serc ofiarnych i stała się żywym przykładem nadprzyrodzonej miłości bliźniego.

Dobrodziejom naszej parafji i Obywatelstwu miasta składamy Serdeczne „Bóg zapłać”.

„Caritas”.

**Wszyscy na powtórne przedstawienie  
DZIELNY WOJAK Symche Śmil na froncie  
w niedzielę o godzinie 20-tej w Hotelu  
Wielkopolskim.**

— Z sal sądowej. Na śródnocnych rozprawach tut. Sąd Grodzki zasądził: Schlegelów Ant. i Jadwigę z Krotoszyzna za zniewagę na 30,— zł grzywny z zamianą na karę aresztu 3 dni oraz na 10,— zł. lub 1 dzień; Balcarka Ant. z Krotoszyzna za usiłowane wymuszenie na 3 tygodnie aresztu z zawieszeniem na 3 lata; Bartosz Jadwigę z Krotoszyzna za sprzedaż sfałszowanego masła na 5,— zł grzywny lub 1 dzień aresztu; Cielucha Ant. i Więcka Feliksa z Tomnie za kradzież po 3 mies. aresztu z zawieszeniem na 3 lata; Cieluchów Stanisława i Piotra z Temnie za paserstwo — pierwszego na 7 mies. więzienia i 50,— zł grzywny lub 5 dni więzienia, drugiego na 6 mies. i 50,— zł lub 5 dni; Waleczka Józefa ze Zdun za puszczanie w obieg fałszywej monety na 30,— zł grzywny lub 6 dni aresztu; Straucha Fr. z Leszna i Urbaniaka Ign. z Krotoszyzna za kradzież po 1 miesiącu aresztu; Mizerek Konrada, Więckowiaka Otona i Gniazdowski Ign. ze Zdun za kradzież leśną po 250,— zł grzywny lub po 10 dni więzienia; Warchalewskiego Marjana ze Zdun za kradzież leśną na 30,— zł grzywny lub 2 dni więzienia; Właściaka Ign. z Barana pow. Krotoszyn, przebywającego obecnie w więzieniu w Krotoszynie za usiłowane kłusownictwo na 4 miesiące aresztu.

— Podziękowanie. Szeroki ogół Społeczeństwa krotoszyńskiego oraz Obywatelstwo okoliczne tak chętnie i ofiarne pośpieszyło z pomocą w urzędzeniu pierwszej wspólnej Gwiazdki dla najbiedniejszych m. Krotoszyzna, że Komitet, mając odpowiednie fundusze, był w możności, nie pomijając nikogo z potrzebujących, w większym czy mniejszym stopniu obdarzyć o światła.

Ofiary łaskawie złożyli 1) w gotówce: p. Bandych 10,— zł, Bank Niemiecki 20, Biały Krzyż 10, Czerwony Krzyż 80, Cech Rzeźników 10, Cech Kłodziejski 8, Cech Fryzjerów 5, Cech Krawców 3, Cech Kowalski 10, Cech Piekarski 10, Cech Ślusarski 10, Czytelnia Kobiet 10, p. Hasińska 2, p. Kapuściński Maksymilian 50, Klub Sportowy Policyjny 10, Korpus Oficerski 56 p. p. 42 zł 1 gr., Urzędnicy Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Krotoszyzna 30,— zł, Urzędnicy Komunalnej Kasy Oszczędności pow. 17.50 zł, Koło Włościanek 10 zł, p. Dr. Krzywański 5, p. Lossow 20, L. O. P. P. Żeński 15, Zarząd Miejski 300, Narodowo-Chrześ. Zjedn. Przemysłowców 15, N. N. 5, p. Dr. Pawłowski 10, Pracownicy Urzędu P. K. P. 7, p. Przyłuski ze Starkówca 20, p. Dr. Racinowski 3, Rodzina Wojskowa 10, Rodzina Policyjna 30, Wydział Powiatowy 300, p. Staniewicz 5, Strzelec Żeński 30, Urzędnicy Sądu Grodzkiego 18 zł 80 gr., Pracownicy Stacji Kolejowej 15,— zł, Stowarzyszenie Rezerwistów 50, Stow. Pań św. Wincentego a Paulo 300, Stowarzyszenie Restauratorów 9,50 zł, Stowarzyszenie Kupców 20,— zł, p. Szklarzowa 2, Towarzystwo Przemysłowców 15, Urzędnicy Starostwa i Wydziału Powiatowego 70 zł 75 gr., Urzędnicy Urzędu Poczтового 8,— zł, p. Witecki 10, p. Wojciechak 2 zł 80 gr., podpis nieczytelny 2,— zł.

2) w naturze: p. Borzych z Kromolnie 1 swinię i 1 cent. mąki, p. Bobińska z Ustkowa 200 f. mąki, Browar w Krotoszynie 25 butelek piwa, p. Czarnicka z Bugaju 1/2 cent. maku, Cukrownia Witaszyce-Zduny 200 f. cukru, a ponadto p. Dyrektor Cukrowni obniżył znacznie cenę za zakupiony przez Komitet cukier, p. Sahlfeld z Bułakowa 2 cent. yseniey, Drużyna harcerska 20 f. słoniny, p. Gładysz z Brzozy 6 cent. kartofli, p. Jančíński z Krotoszyzna 200 f. mąki pszennej a ponadto łaskawie wymienił na mąkę pszenną ofiarowane żyto i psze-

nieę, oraz za zakupioną przez Komitet mąkę poli-  
 ezyli tylko po 10 gr za funt, p. Jezierski, właście-  
 ciel F-my „Bacon“ w Krotoszynie obniżył cenę za  
 zakupioną przez Komitet słoninę na 40 gr za funt  
 oraz bezinteresownie podjął się rozważenia 1200  
 porcyj słoniny, p. Klassen z Wronowa 5 cent. psze-  
 nicy, p. Ł schke z Górzek 1 cent. pszenicy,  
 p. Lossow 20 f. cukru, p. Maternaz Wołanie 1200  
 i mąkę, o. Płucińska z Duszej Górki 5 cent. kar-  
 tfl, p. major Szablikowski ze Starego Kobyłina  
 10 f maku i 2 cent. pszenicy, p. Ubysz z Nowej  
 Wei 1 cent. żyta, p. Wejss z Dębiej Górki 25 kg  
 cukru, p. Wernigerode z Borzęciczek 1 łanię, 3 za-  
 jące. świnie.

Wszystkim wyżej wymienionym a ponadto p.

Ratajczakowi za bezinteresownie oddany lokal  
 w Hotelu Wielkopolskim, drużynie harcerskiej za  
 piękne przybranie ehoinki, p. p. Rezerwistom  
 z koła miejscowego i Drużynom ratowniczym P.  
 C. K. za pomoc przy rozdawaniu paczek oraz  
 Wszystkim, którzy łaskawie brali udział przy  
 urządzeniu Gwiazdki w imieniu Komitetu składam  
 najserdeczniejsze podziękowanie.

Przedniejąca Komitetu:  
 (A. Wilimowska).

— Koźmin. Czerwony Krzyż, Oddział Koźmin.  
 W niedzielę dnia 20 stycznia odegrają członkowie  
 drużyn ratowniczych jednoaktówkę p. t. „Chrapanie  
 z rozkazu“ i II aktówkę Bałuckiego p. t. „Polowa-  
 nie na męża“.

# NA KARNAWAL

## Zaproszenia Afisze - Ulotki

wykonuje solidnie i po cenach zniżonych

# Drukarnia K. K. O.

ul. Florjańska 1. Krotoszyn Telefon 164.

**PRZYKRAWACZ-CHOLEWAKARZ**  
 samodzielny potrzebny od 1 lutego 1935.  
 Reflektanci zechcą się zgłosić do Firmy  
**Skład Obuwia**

STEFAN LESIŃSKI — Krotoszyn, ul. Zduńska 10.

Kupujemy każdą ilość  
**Królików domowych**  
 żywej wagi od 3—6 funta  
 płacimy ceny najwyższe odbiór każdy poniedziałek  
 przed południem.

Beconlarnia-Rzeźnia Miejska Krotoszyn, Kobylińska 14.

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu

## Submisja na sosnowe drewno użytkowe.

Zarząd Miejski miasta Sulmierzyce, poczta Sul-  
 mierzyce, powiat Krotoszyn (Poznańskie) stacja  
 kolejowa Krotoszyn 9 klm. szosą — sprzedą  
 w drodze pisemnych ofert następujące dłuższe  
 użytkowe z wyrębów roku gosp. 1934/35 w oddziale  
 20 położonym przy szosie:

- Los Nr. I 432 sztuki p. 344.14 m<sup>3</sup>
- Los Nr. II 378 „ p. 352.65 m<sup>3</sup>
- Los Nr. III 378 „ p. 376.75 m<sup>3</sup>

Oferty w zamkniętych kopertach z napisem  
 „Submisja“ należy nadsyłać pod wyżej podanym  
 adresem do dnia 26. stycznia 1935 r. godz. 10  
 przedpołudniem z podaniem ceny za 1 m<sup>3</sup>. Otwar-  
 cie ofert nastąpi o godz. 10,30 przedpołudniem.  
 Zarząd Miejski zastrzega sobie zatwierdzenie oferty  
 bez względu na wysokość podanej ceny. War-  
 unki płatności oraz odwózki zostaną zawarte  
 osobną umową.

Sulmierzyce, dnia 16. stycznia 1935 r.

**Zarząd Miejski**  
 (—) Wojciechowski, Burmistrz.



# KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KROTOSZYNA

w Krotoszynie. — Instytucja pupilarno-pewna.

Rynek

Rok założenia 1847.

Telefon 7

PRZYJMUJE wkłady oszczędnościowe poczynawszy od 1,— zł., UDZIELA pożyczek na weksle i pod zastaw papierów wartościowych. — OTWIERA rachunki bieżące i dyskontuje weksle. — ZAŁATWIA wszelkie przekazy krajowe i zagraniczne. — PRZYJMUJE weksle i inne dokumenty do inkasa.

Za wkłady i odsetki odpowiada gmina miasta Krotoszyna całym swym majątkiem wynoszącym ca 8 milionów złotych.

## UWAGA!

### W MAJĘTNOŚCI STARKÓWIEC

pokrywają następujące ogiery.

1. Elegant siwy gat. 1. Elias Elberich z. m. Grazyna książka rodowa po Askalon szwed.-arab.
2. Kmit śronek kat. 2 po Agamemnon anglo arab z. m. Kmita po Kmicic 00 po Mexucie 00.
3. Agamemnon siwy, kat. 2. ojciec Giaur 00 matka Andra po Artiger.

Wszystkie ogiery stanowne i dają piękne żrebaki, które idą stale na remont, czego dowodem 5 medali otrzymanych z M.S.W.

Miejscowej publiczności do łaskawej wiadomości, że firma

**„BOUTON“** H. NAGÓRSKA  
KROTOSZYN  
Zdunowska 12. (wchód z Piastowskiej)

sprzedaje wszystkie swe wyroby **detalcznie** po niskich cenach,

jak guziki płaskie i okrągłe do sukien, płaszczy, futer, rewerend, oraz do bielizny i kolder jak również wyroby pasmantaryjne: siatki do rowerów, zakupów, ondulacji oraz najmodniejsze obecnie szamerunki do sukien.

## L. Majewski

dentysta

Mały Rynek 10 KROTOSZYN Mały Rynek 10

Przyjmuje codziennie od godz. 9—13 i 15—18

## AUGUSTYN PFLANTZ

Telefon 125 KROTOSZYN Rynek 31

Randel towarów kolonialnych, delik., wódek i win.

**hurt** — — — — — **detal**

## ST. SKOWROŃSKI

zegarmistrz-złotnik  
Krotoszyn, Rynek 7

poleca po specjalnie niższych cenach:  
zegary, zegarki, biżuterje, obrączki ślubne

Specjalność: okulary oraz wszelkie przyb. optyczne

## Polecamy

węgiel prima jakości z Kopalń Górnośląskich franco dom po zł 2.30 za 50 kg. — Oraz wszelkie maki i pasze po cenach dziennych.

**R. BIEGAŃSKI - ZIEMIOPLÓDY**  
Tel. 156 Krotoszyn, Rynek 22. Tel. 156

## LOS LOTERJI PAŃSTWOWEJ

nabyty w Kolekturze

## Marjan Oleszak

Skład materiałów piśmiennych i wyrobów tytoniowych  
Krotoszyn, — Rynek 1.

Przyniesie Ci dobrobyt i szczęście!

# D R U K I

DLA URZĘDÓW — HANDLU — PRZEMYSŁU

— jak i —

TOWARZYSTW

wykonuje spieszenie i po bardzo niskich cenach

## Drukarnia K. K. O.

miasta Krotoszyna

Telefon 164 W KROTOSZYŃNIE Florjańska 1

## Mąkę - Ospe - Kaszę - Pęczak - Śrut

poleca po cenie konkurencyjnej

## Śrutownia Zboża

Fr. Lesiński

Telefon 116 KROTOSZYN Koźmińska 60

Firma  
**LUSAR I SZYCH**  
Krotoszyn — Rynek 14,  
podaje

do wiadomości Szanownej Publiczności, że  
w czasie od 1-go do 31-go stycznia 1935 r.  
odbędzie się  
po niebywale niskich cenach

# WIELKA SPRZEDAŻ POINWENTUROWA

Polecamy we wszelkich gatunkach:  
materiały na płaszcze — ubrania — mundurki i płaszcze  
gimnazjalne — poszycia futer — kapelusze — czapki  
rękawiczki — krawaty — kołnierzyki  
szale — trykoty — koszule it.d. it.d.



## P. RYDRYCH

poleca po cenach najniższych

Bieliznę damską i męską, trykota-  
rze, torebki, swetry, pulowery, wel-  
ny, materiały na sukienki, ubrania, płaszcze.  
Dodatki krawieckie.

**UNIEWAŻNIAM** książkę wojskową  
na nazwisko Ludwik Kowal-  
ski z Rozdrażewa sierż. 69 p. p. w Gnieźnie.  
**Ludwik Kowalski.**

## NAJPRZYJEMNIEJSZY POBYT,

smaczne ciastka, wyborną kawę,  
przy koncercie, zapewni tylko

## Cukiernia i Kawiarnia „Warszawianka“

Jan Dudek  
Rynek 11 KROTOSZYN, Rynek 11  
Wielki wybór ciastek deserowych, drożdżowych i t. p.  
Codziennie świeży chleb i bułki własnego wypieku.

## Piwo Okocimskie

poleca

**Restauracja**

## M. KOŃCZAK

KROTOSZYN — RYNEK 2

Wódki — Wina — Likierzy

## OBUWIE WSZELKIEGO RODZAJU

Specjalność: buty i sztyblety oficerskie  
w doskonałym gatunku i solidnego  
wykonania poleca

**IG. JARMUŻEK** MISTRZ SZEWSKI  
Krotoszyn, Kaliska 8.

## Na karnawał:

dla PAŃ materiały najnowsze na su-  
knie balowe i wieczorowe.  
dla PANÓW materiały pierwszej ja-  
kości na garnitury frakowe, smokingo-  
we i wizytowe tylko w firmie

**ALFONS HERDACH** KROTOSZYN  
Rynek nr. 10

## WYPRZEDAŻ INWENTUROWA

15% rabatu

na: Materiały męskie i damskie, jedwabie najmo-  
dniejsze w wielkim wyborze, płótna, firany, ceraty  
i podszewki

poleca tylko w dobrych gatunkach

**JAN HECHMANN, Krotoszyn Rynek nr. 31.**

Ogłaszajcie się w Krot. Oredow. Powiat.